Verum quo tempore habuerit Atticus de Cœlestio judicium, difficile est definire; nam habuisse ante

utrumque Zosimi judicium, id est, non tantum secundum, quo Cœlestius aperte damnatus est, sed etiam primum, quo pontificis summa lenitate versipellis hæreticus videri potuit aliquatenus absolutus, indicant Mercatoris verba (*Comm. cap. 1 num. 5*) : Prædictus tamen Cœlestius etiam hinc (Constantinopoli) ejectus ad urbem Romanam sub sanctæ memoriæ Zosimo episcopo festinatione perrexit. Post hæc enim de primo judicio Zosimi sermonem facit, deque datis in Cœlestii gratiam ad Africæ episcopos literis: unde concluditur, Attici judicium eo factum intervallo temporis quod a judicio Aurelii ad judicium Zosimi interfuit. Cum illud ergo habitum sit ann. 412, sub initium, istud an. 417, circiter mensem Maium; profecto intervallum temporis fuit quinque annorum et quorundam mensium. Immo cum Cœlestius Constantinopoli ejectus tota festinatione sub Zosimo Romam perrexit, cumque Zosimus sedere cœperit die 19 mensis Augusti, ut vult Baronius (*Ad annum 417*), vel quod aliis potius videtur, die 2 Aprilis ann. 417 (*Martyrol. antiqua Bed.*), necesse est judicium ipsium Attici, aut saltem ejectionem Cœlestii incidisse in primos menses sedis Zosimi, atque, ut opinor, in mensem Aprilem aut Maium.

Visa sunt ista erudito Labbeo (*Tomo II Conc. general.*) superare fidem, propterea quod creditur allata Cœlestini ad Nestorium scribentis verba intelligi debere de actis ab Attico missis ad ipsummet Cœlestinum, qui sedere cœpit ann. 423, quamquam potuit in hæc verba scribere pontifex, etsi acta fuissent olim ad sedem apostolicam missa, cum in ea sederent decessores. Sed duo certe mihi longe majorem difficultatem faciunt: alterum, quod nulli, vel episcopi de suis sedibus, vel alii ex civitatibus ejectionem legantur propter hæresim Pelagianam, ante constitutionem Honorii datam Ravennæ pridie kal. Maias Honorio XII et Theodosio VIII AA. CC., id est, die 13 Aprilis ann. 418; alterum, quod si acta iudicii de Cœlestio habita fuissent ab Attico missa Romam, immo et Carthaginem, et ad alias sedes ante causam a Zosimo finitam, non appareat ratio, cur Patres Africani, qui undecumque argumenta demandandæ hæresis conquirebant, ejusmodi actorum tantique præjudicii non meminissent; quomodo item Augustinus actorum Attici non prius mentionem fecerit, quam scriberet adversus Julianum ann. 422, cum tamen dicendi sæpe opportunitas sese obtulerit.

Unum video responderi posse, non statim habito judicio, scriptum fuisse Constantinopoli ad alias Ecclesias, sed, ut non raro contigit, post unum aut alterum annum; sic enim omnia non difficili negotio conciliari possunt.

Hæc vero stabilita ratione temporis, d'cendum reor Cœlestium fugisse Carthagine in Asiam ann. 412; aliquamdiu subsistisse Rhodi ad disseminandum errorem, quod innuit Hieronymus (*Præf. lib. IV in Jerem.*); inde Ephesum circiter annum 414 petiisse, ubi presbyterium adeptus sit; Epheso Constantinopolim post tres annos profectum, ex eaque ejectum post sententiam Attici ann. 417; Constantinopoli Romam tota festinatione tetendisse sub initium pontificatus Zosimi. Sed de his copiosius in dissertatione de Synodis.

† Opinari quispiam posset, missas ab Attico literas fuisse ad recensitas Ecclesias privatis quibusdam de causis, et in Asiam quidem, propterea quod in Cilicia Theodorus Mopsuestenus eadem cum Cœlestio dogmata docebat, quippe ipsius quoque Pelagii magister, ut tradit Joannes Maxentius (*In Confess. secunda fidei*), cui consentit Mercator non uno in loco, ut dicitur ad præfationem Subnotationum; Tlig-

nicam, et Carthaginem ad episcopos missis, quarum A exemplaria habentes proferre sumis parati.

4. Prædictus tamen Coelestius etiam hinc ejectus; ad urbem Romanam sub sanctæ memoriæ Zosimo episcopo tota festinatione perrexit; ubi actis (quorum exemplaria habemus) interrogatus, cum ab illo cognitore aliquatenus terreretur, crebris responsionibus et prosecutionibus suis spem ^a præseminavit,

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

salonicam vero, cui præcesset Rufus, ad quem nomina decem et octo. epi coporum Julianus sua calliditate tentandum, et si fieri posset, ad suas partes traducendum scriperat, ut ait Augustinus (Lib. 1, ad Bonif. cap. 4); Carthaginem denique ubi primum damnatus fuisset Coelestius, et unde forte, quod admodum credibile est, Atticus literas acceperat; Romam quoque missas videri posset testari Coelestius (In epist. ad Nestorium) verbis paulo antea relatis.

Verum, ut id causæ valuerit nonnihil, aliud tamen querendum non est, quam quod in illis locis majores forent quædam sedes, ad quas more ecclesiastico dirigebantur acta judiciorum, quorum cognitio interesset totius Ecclesiæ, per epistolas denunciatorias, de quibus dicemus ad caput tertium.

^a Ita Bened. post Boluzium. At Norisius, præseminavit: quod fortasse rectius. Et mox benignitate. GALLAND.

^b Mercatori consentit Paulinus in libello antea citato, in quo referuntur hæc verba urgenti Coelestium Zosimi (Apud Bar. ad an. 418, num. 12): *Damnus ergo illa omnia quæ in libello Paulini continentur, hoc est, de quæstionibus? et in alio loco: Cognovisti quales literas sedes apostolica ad fratres et coepiscopos Africanæ provinciæ miserit? Damnus illa omnia quæ damnavinus, et tenes quæ tenemus? Et iterum: Illa omnia damnas quæ jactata sunt de nomine tuo? nolo nos circuitu ducas; damnas ea omnia quæ tibi objecta a Paulino, siue per sanam jactata sunt?*

Utrique suum addit testimonium Augustinus: *Hunc, inquit (Lib. de Pecc. Orig. cap. 6), sensum nobis aperire Pelagius vel timuit, vel erubuit, quem discipulus ejus palam sine ullius obscuritatis ambagibus apud sedem apostolicam profiteri non timuit, nec erubuit; sed nullum misericors memoratæ sedis antistes ubi eum vidit ferri tanta præsumptione præcipitem tamquam furentem, donec, si posset fieri, respisceret, maluit eum sensim suis interrogationibus et illius responsionibus colligare, quam districtam ferendo sententiam, in illud abruptum, quo jam propendere videbatur, impellere.*

^c Augustinus (Ibid. cap. 7): *Venerabilis papa Zosimus egit cum homine quem falsæ doctrinæ ventus inflaverat, ut ea quæ illi a diacono Paulino fuerant objecta, damnaret; atque ut sedis apostolicæ litteris, quæ a sanctæ memoriæ suo præcessore manerant, præberet assensum. At ille noluit quidem diaconi objecta damnare, sed beati papæ Innocentii litteris non est ausus obistere; immo se omnia quæ sedes illa damnaret, damnaturum esse promisit, atque ita velut phreneticus, ut requiesceret tamquam leniter fatus, a vinculis tamen excommunicationis nondum est creditus esse solvendus; sed interposito duorum mensium tempore, donec rescriberetur ex Africa, respiscendi ei locus sub quadam medicinali sententiæ lenitate concessus est.*

^d Præcipue significet auctor an secundam de tribus quas in causa Pelagianorum Zosimus ad Africanæ episcopos dedit, non est operæ pretium curiosius inquirere, cum utraque plurimum faveat Coelestio, sed secunda magis, licet scripta in gratiam Pelagii. Quid enim istis verbis potius e re Coelestii? quid opportunius ad juvandas ipsius artes? Postquam, inquit pontifex (Epist. 2 ad Afric.), a nobis Coelestius præbyter auditus est, et quid de fide sentiret evidenter expressit, eadem quoque quæ in libello contulerat, r. pe-

condemnare se illa capitula de quibus apud Carthaginem fuerat accusatus promittens. Id enim et ^b instantius jubebatur [Bal. add. ab eoque vehementius ut id faceret expectabatur,] atque ob hoc ipsum ^c nonnulla illius sancti sacerdotis humanitate dignus est habitus; et sic ^d epistolam quamdam benignitatis plenam ad Afros episcopos meruit; ^e qua ille abusus

illis crebro professionibus roboravit; et postea: Ecce epistolam Hierosolymitanæ episcopi Praylii, qui in locum quondam sancti Joannis episcopus est ordinatus, accepimus, qui causæ Pelagii enixius astipulator intervenit. Litteras quoque suas idem Pelagius purgationem continentibus abundantissime misit; quibus et professionis suæ fidem quid sequeretur, quidve damnaret, sine aliquo fuco, ut cessarent totius interpretationis insidiæ, cumulavit. Harum recitatio publica fuit: omnia quidem paria, et eodem sensu, sententisque formata, quæ Coelestius ante protulerat, continebant; et paulo post: Quæ admiratio singulorum tales etiam absolutæ fidei infamari potuisse? estne ultus locus in quo Dei gratia vel adiutorium prætermisum sit? Tum vitis accusatorum objectis, reprehensaque Afrorum festinatione: Sit vobis, inquit, gaudium eos quos falsi indices criminabantur agnoscere a nostro corpore et catholica veritate nunquam fuisse divulsos. Certe quod nostra expectatio desiderabat, eluxit, ut damnanda damnarent, et sequenda sequerentur. Denique facta mentione evangelici patris in filii reditu exultantis (Luc. xv, 21): Quantum hæc, ait, uberior exultatio est fidei, non mortuos esse, nec periisse, de quibus falsa vulgata sunt?

Sed non obs re fuerit obiter notare duo: alterum, epistolam secundam datam legi 11 kal. Octob., tertiam 12 kal. April. Honorio aug. xi consule; primam vero carere nota mensis et diei, solosque habere consules Honorium xi et Flavius Constantium. Quid autem causæ est cur nota careat? an quia reipsa nulla fuit reperta in codice Vaticano? an quæ forte fuerat, ommissa est de industria, propterea quod incommodaret sententiæ Baronii de obitu Innocentii et ingressu Zosimi in alienum tempus conjecto? Alterum, tres illas epistolas, quæ primum ex Vaticano codice editæ sunt in Annalibus ad ann. 417 et 418, Cappello (In lib. de Appellationibus) videri potuisse supposititias; sed nunc fidem ipsi idoneam astrui a Mercatore, ut non opus sit præterea confugere ad importunas vindicias Vossii captantis hoc in loco (Lib. 1 Hæc. Pelag.), hæreticorum more, occasionem vellicandi summum caput Ecclesiæ catholicæ: quamquam adversus Cappellum disputabimus in dissertatione de Synodis, ubi litteras Zosimi exhibebimus puras a mendis, quibus antea scatebant.

^e Pertinax ille juxtaque vafer hæreticus, quantum cumque et ecclesiasticis et imperialibus decretis ubique fere terrarum proscripius esset, causabatur tamen se pati immeritam pro fide catholica persecutionem; quippe qui a Zosimo præsens auditus fuisset in legitimo concilio, in quo et accusatores sui rejecti essent tamquam infames et mendaces; et reprehensa episcoporum Africanæ sententia, veluti canonibus contraria ac per se præceptis, et sua fides absoluta, libellusque pronuntiatus catholicus; et missæ de re tota in Africam litteræ quas exhibebat. Respondebat deinde ad ea quæ postea contigerunt, gesta omnia per subreptionem, factione potentum, et incusso clericis Romanis metu; ipsum quoque summum pontificem Zosimum, factiosorum consilio vel potius vi, prævaricatum: latam in absentes sententiam ultimam, partim proprio pontificis metu, partim Afrorum artibus, qui per Alipium, non tantum aulicos largitione munerum corrupissent, sed etiam precibus, ut erant tempora, formidolosis fatigassent Ho-

est, vel adhuc abutitur ad multorum ignorantium A deceptionem.

5. Episcopis ^a vero ex Africa rescribentibus, omnemque causam quæ apud eos facta fuerat exponen-
tibus, ^b missis etiam gestis exiude quæ fuerant tunc cum illo vel de illo confecta, ^c vocatus ad audien-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

porium, nihil tunc non metuentem ex Africa vix ad-
huc bene a Stiliconis et Heracliani motibus quies-
cente. Quid ista valuerint, etiam Constantinopoli,
apud animos multorum, præsertim in aula, docent
Nestorii ad Coelestinum litteræ, de quibus antea dic-
tum est.

^a Vide August. lib. II contra duas Epistolas Pelag. B
cap. 3. GALLAND.

^b Gesta distinguit auctor duorum generum, alia quæ
cum illo, alia quæ de illo confecta essent. Quæ cum
illo, pertinent ad concilium Carthaginense ann. 412;
quæ de illo, ad Carthaginense alterum et Milevitan-
num ann. 416. Coelestius enim Carthaginensi primo
interfuit; in aliis ex solis Erotis et Lazari sive libel-
lis sive litteris iudicatum testantur ipsimet Patres
Carthaginensis concilii (*In synodica ad S. Innoc.*).
Quam iudicii rationem accusare videtur Zosimus
(*Lu 1 et 2. epist. ad episc. Afric.*), tamquam canonibus
contrarius. Cum gestis porro missus est etiam li-
bellus Paulini, quo Coelestii accusatio continebatur,
ut constat tum ex Augustino (*Lib. de Pecc. Orig.*
cap. 5 et 6), tum ex Paulini alio libello ad Zosimum
(*Epist. 3 Zosimi ad Afros*). Perlator omnium fuit
Marcellinus Carthaginensis Ecclesie subdiaconus.—
Norisius, ante, cum illo videlicet de illo. GALLAND.

^c Eandem historiam narrat Augustinus: Tot, inquit
(*Lib. II ad Bonif. cap. 3*), et tantis inter apostolice
sedem et Afros episcopos currentibus, et recurrentibus
scriptis ecclesiasticis, etiam gestis de hac causa
apud illam sedem Coelestio presente et respondente
confectis, litteris beatæ memoriæ papæ Innocentii, quibus
de hac re dubitatio tota sublata est, consentire
respondit; et hoc ut plenius et manifestius feret, ex-
spectabatur venturis ex Africa litteris, in qua provincia
ejus aliquanto calliditas evidentius innotuerat: quæ
Ranquam litteræ posteaquam venerunt id continentem,
non sufficere hominibus tardioribus et sollicitioribus,
quod se generaliter Innocentii episcopi litteris consen-
sire fatebatur; sed aperte eum debere anathematizare,
quæ in suo libello prava posuerat: ne si id non fecisset,
multi parum intelligentes magis in libello ejus illi
fidei venera a sede apostolica crederent approbata,
propterea quod ab illa dictum erat, eum libellum esse
catholicum; quam emendata, propter illud quod se papæ
Innocentii litteris consentire ipse responderat. Tunc
ergo cum ejus præsentia posceretur, ut certis ac diluci-
dis responsionibus, vel astutia hominis, vel correctio
dilaceraret, et nulli ambigua remaneret, se subtraxit
et negavit examini. Nec differendum jam fuerat, sicut
factum est, quod aliis prodesset, si nimium perversorum
pertinaciæ dementiæque non posset; sed si, quod absit,
ita tunc fuisset de Coelestio vel Pelagio in Romana Ec-
clesia iudicatum, ut illa eorum dogmata quæ in ipsis et
cum ipsis Papa Innocentius damnauerat, approbanda
et tenenda pronuntiarentur, et hoc potius esset præva-
ricationis nota Romanis clericis inurenda. Describen-
dus visus est totus hic locus, licet paulo prolixior,
quia ex eo plura discimus: 1° Ex quo cœpit Zosimus
Coelestii causam recognoscere, quam finitam ab In-
nocentio Africani opinabantur, hinc inde missa, cum
scripta plurima ecclesiastica privatorum hominum,
tam gesta synodorum, quorum vix quidquam super-
est, 2° Substitutis, ut quidam putant, Carthagine
continuum quamdam synodum episcoporum toto fere
anno, ex quo nempe cœpit agitari causa, donec tan-
dem perfecta est, missa Zosimi tractoria, qua Pela-
gius et Coelestius damnarentur. Hac notatione opus
est ad multa vel concilianda vel etiam intelligenda,

tiam pleniorum, ut quæ promiserat festinaret imple-
re, id est, ut damnatis prædictis capitulis, sententia
Afrorum pontificum, qua fuerat communione priva-
tus, absolveretur, non solum non adfuit, sed etiam
^d ex memorata Romana urbe profugit, atque ob hoc a
beatæ memoriæ prædicto Zosimo episcopo ^e scriptis

quæ pertinent ad totius negotii historiam. 3° Ex gestis
ab Aurelio confectis cum Coelestio ad ann. 412, Ro-
mamque missis, rem a Zosimo dijudicatam finitam-
que magna ex parte, quod etiam testatur Paulinus
diaconus in libello. 4° Coelestium ea calliditate usum,
ut contenderet se Innocentii litteris generaliter as-
sentire, nec opus esse alia expressiore scriptorum
damnatione, præsertim libelli quo suam sententiam
explicauerat, quippe cum a Romana sede catholicus
dictus fuisset. 5° Africanos restitisse fortiter in con-
trarium, atque etiam petiisse ut cogere aper-
tæ quæ in suo libello prava posuerat anathematizare.
6° Zosimum de concilio Afrorum vocasse hominem
ad audientiam, acriterque, etiam per se ipsum, cre-
bris et pressis interrogationibus institisse ut certis
ac dilucidis responsionibus mentem aperiret; Coele-
stium vero, ne id præstaret, vel effugisse Roma, vel
ementita fuga latuisse apud suos. 7° Innocentium
dogmata Pelagianorum in ipsis et cum ipsis dam-
nasse; quæ fuit una primis temporibus forma dam-
nandj hæreses, tanto melior atque securior, quanto
alia qua propositiones proscribuntur, si licet ita lo-
qui, in abstracto, minus utilis est ad impediendum
ne suis exceptionibus hæretici pergant illudere mi-
nus intelligentes, aliosque tergiversando fatigare.
Consule quæ diximus in dissertatione de subscriptione
(*Dissert. 5 de Subscriptionibus in causa Pelagi-
ana*).

^d Dixerat Augustinus, Coelestium se negasse et
subduxisse examini: adlit insuper Mercator, profu-
gisse Roma: Paulinus diaconus idipsum testatur
quod Augustinus: *Ibi tunc*, inquit (*Libello ad Zosim.*
papam), id est, Romæ, nihil agere potui, quia is qui
ad sedem apostolicam provocaverat, defuit, quem opor-
tuerat utique merita suæ appellationis prosequi.

^e Illis scriptis epistolam significat, quam cap. 3
tractoriam vocaturus est. Illa non exstat integra,
saltem nondum publicata est. Supersunt fragmenta
quædam apud Augustinum (*Epist. 190 ad Optatum*),
et in appendice epistolæ Coelestini ad episcopos
Galliarum. Augustinus ita scribit: *Ut verbis utar,*
quæ in ipsa epistola beatissimi antistitis Zosimi legun-
tur: *« Fidelis Dominus in verbis suis, ejusque bapti-
smus re ac verbis, id est, opere, confessione et remi-
sione peccatorum in omni sexu, ætate, conditione ge-
neris humani eandem plenitudinem tenet. Nullus enim,
nisi qui peccati servus est, liber efficitur; nec redemptus
dici potest, nisi qui vere per peccatum fuerit ante
captivum, sicut scriptum est, Si vos Filitius liberaverit,
v re liberi eritis (Joan. VIII, 36). Per ipsum enim rena-
scimur spiritualiter; per ipsum crucifigimur mundo;
ipsius morte mortis ab Adam omnibus nobis introductæ,
atque transmissæ universæ animæ, illud propagatione
contractum chirographum rumpitur, in quo nullus om-
nino natorum, antequam per baptismum liberetur, non
tenetur obnoxius. » In appendice epistolæ Coelestini
sunt hæc verba: *Quod omnia studia, et omnia opera,
ac merita sanctorum, ad Dei gloriam laudemque refe-
renda sunt; quia nemo aliunde ipsi placeat, nisi ex eo
quod ipse donaverit. In quam nos sententiam dirigit
beatæ recordationis papæ Zosimi regularis auctoritas,
cum scribens ad totius orbis episcopos ait: « Nos autem
instinctu Dei (omnia enim bona ad auctorem suum
referenda sunt, unde nascuntur) ad fratrum et coepisco-
porum nostrorum conscientiam universum retulimus. »*
(*Append. epist. Coelst. ad episc. Gall. cap. 8*). Et
postea (*Ibid., cap. 4*): *Cum ad totius orbis episcopos
idem doctor de divinx gratiæ opitulatione loqueretur:**